

LUISA KATHERINE MATOS MATEO

Curriculum vitae

Email: kmatos@matosmateo.com
Teléfono oficina: 1 (809) 685-9966 Ext. 2606
Teléfono móvil: 1 (809) 854-3248
Santo Domingo, República Dominicana
Idiomas: español (nativo) e inglés (avanzado)

PERFIL Y EXPERIENCIA

Es Licenciada en Derecho egresada de la Universidad Nacional Pedro Henríquez Ureña (UNPHU), en el año 2001. Posee Magíster en Procedimiento Civil por la Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra (PUCMM). Ha representado al Ministerio Público, ocupando diversas posiciones en su calidad de procuradora fiscal del Distrito Nacional. En el período (2006-2010), tales como: coordinadora del Departamento de Niñez, Adolescencia y Familia del Distrito Nacional y del Departamento de litigación de la Unidad de Violencia de Género.

Posee vasta experiencia en el manejo y solución de conflictos socio-familiares, ha realizado diversos estudios relacionados al tema de violencia de género e intrafamiliar, así como también estudios sobre los derechos de los niños, niñas y adolescentes.

Es socia fundadora de la firma Matos Mateo & Asociados desde el año 2009, dicha firma ha representado legalmente a varias Empresas reconocidas en la recuperación de carteras de crédito, acompañándolas además en negociaciones altamente exitosas, así como también en la elaboración y ejecución de onerosos contratos. Actualmente se desempeña como investigadora asociada del Observatorio Judicial Dominicano.

EXPERIENCIA

Gerente y Socia del Bufete Jurídico Matos Mateo & Asociados (www.matosmateo.com), desde el año 2009/actual.

Observatorio Judicial Dominicano (OJD) de la Fundación Global Democracia y Desarrollo (Funglode)

- Investigadora asociada (diciembre 2020-actual).

Legal consultant, Belize Telemedia Limited, Belize (julio 2017-diciembre 2017)

Abogada asesora, Tribunal Superior Electoral (mayo 2014-diciembre 2016)

Consultora Jurídica de la Federación Dominicana de Municipios (febrero 2010-mayo 2014)

Ministerio Público

- Coordinadora del Departamento de Niñez, Adolescencia y familia. Fiscalía del Distrito Nacional (2006-2009)
- Encargada del Departamento de Litigación de la Unidad de Atención y Prevención de la Violencia de Género. Fiscalía del Distrito Nacional (mayo 2006-agosto 2006)
- Procuradora fiscal adjunta de violencia de género e intrafamiliar, fiscalías barriales del Distrito Nacional (marzo 2005-mayo 2006)

Encargada de Análisis de Cuentas por Cobrar y Soporte Legal, Magna Motors, S.A, Hyundai (agosto 2002-marzo 2005)

FORMACIÓN

Posgrado

Maestría en Procedimiento Civil, Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra (PUCMM, 2014-2016)

Grado

Licenciatura en Derecho, Universidad Nacional Pedro Henríquez Ureña.
(UNPHU, 1996-2001)

Formación continua

Certificación en Gestión de Proyectos de Desarrollo, 40 horas, BID, agosto 2020.

Diplomado en gerencia de proyectos, HM Consulting, junio 2017.

Taller sobre el mercado de valores, Riesgos de inversión, conociendo el mercado Bursátil, Conociendo los patrimonios autónomos, Universidad Iberoamericana y Bolsa de Valores de la República Dominicana, octubre 2019.

Diplomado en sobre la Ley 31-11 que modifica la ley 479-08 sobre sociedades comerciales y empresas de responsabilidad limitada, impartido por Gaceta Judicial. Marzo 2011.

Diplomado sobre Derecho Laboral, impartido por Gaceta Judicial, 2010.

Diplomado en “Atención, Prevención y Sanción a la Violencia Intrafamiliar”, Centro de Estudios de Género. Instituto Tecnológico de Santo Domingo. (INTEC), septiembre-diciembre 2005.

Diplomado en “Derecho Eléctrico”, Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra (PUCMM-RSTA), noviembre 2005-enero 2006.

Diplomado en Derecho Procesal Civil, Fundación Jóvenes por el Progreso (FUNJOPROGE), octubre-diciembre 2005.

Diplomado en Derecho Civil, Universidad Autónoma de Santo Domingo (UASD), junio-noviembre 2004.

Cursos

Curso taller sobre la nueva Ley de Sociedades Comerciales y Empresas Individuales de Responsabilidad Limitada 479-08, Impartido por la Oficina de Abogados Russin Vecchi & Heredia Bonetti 2010.

Taller Destrezas de Mediación, Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra, 24 horas de duración, del 9 al 17 de agosto 2006.

Taller sobre Cuestionario de Evaluación a Víctimas de Violencia Intrafamiliar y de Género, Impartido por la Secretaría de Estado de la Mujer y la Procuraduría Fiscal del D.N., 8 horas de duración, 29 de julio de 2006.

Curso taller “Gerenciar con Liderazgo”, impartido por la Procuraduría Fiscal del Distrito Nacional, 10 horas de duración, 15 de julio de 2006.

Curso taller “Sistema de Registro de Denuncias y Querellas en Fiscalías Barriales”, Procuraduría Fiscal del Distrito Nacional, 25 de julio de 2005.

Curso taller sobre “Género Violencia Intrafamiliar y Proceso Penal”, Secretaria de Estado de la Mujer. 30 de junio de 2005.

Curso taller “El Juicio en el Nuevo Proceso Penal”, INAFORINTEL, diciembre 2004.

Curso taller “Análisis del Nuevo Código Procesal Penal”, Fundación Institucionalidad y Justicia (FINJUS), 28 de septiembre de 2005.

Curso taller “Criminología y Criminalística”, Firma Ligia Minaya & Asoc., septiembre 1999.

Curso “Técnico en Computadoras Nivel Avanzado”, Escuela Nacional de Informática. (ENI).

Seminarios

Seminario Seguridad en línea protegiendo a los Niños Niñas frente a los riesgos asociados a la tecnología, Impartido por Cedic, 11 de abril de 2019.

Segundo Congreso Internacional sobre Derecho y Justicia Constitucional: “Los derechos económicos y sociales y su exigibilidad en el estado social y democrático de derecho”, 2014.

Primer Congreso Internacional de Derecho y Justicia Constitucional “Tribunal Constitucional en la Democracia Contemporánea”, 2013.

Seminario Internacional Políticas de Tratamiento y Alternativas al Encarcelamiento de Adictos, abril 2008.

Seminario Internacional por un código de familia inclusivo hacia un sistema nacional de atención integral a familias.

Seminario Internacional “Prevención e Intervención con menores receptores de violencia de género”. Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra, 27 y 28 de octubre de 2006.

Seminario Internacional de “Atención Integral a Mujeres Víctima de Violencia”, Impartido por la Secretaria de Estado de la Mujer, la Agencia de Cooperación Española y la Procuraduría General de la República, del 15 al 16 noviembre 2005.